
sábado, 15 de agosto de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (151) – 13

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 48, de 14-08-2015

Altera o Programa de Capacitação para exercício de 2015, instituído pela Resolução SF 92, de 10-12-2014

O Secretário da Fazenda do Estado de São Paulo, tendo em vista a revisão das ações estratégicas da Secretaria da Fazenda para 
o exercício de 2015, resolve:

Artigo 1º - Fica alterado o Programa de Capacitação 2015, instituído pela Resolução SF 92, de 10-12-2014, na forma estabele-
cida pelos seguintes anexos desta resolução:

a) Tabela I - Eventos alterados;
b) Tabela II - Eventos Excluídos; e
c) Tabela III - Eventos Incluídos. 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 2015 - TABELA I - EVENTOS ALTERADOS 
 

CÓDIGO TEMA PRINCIPAIS TÓPICOS CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL 
DE 

VAGAS 
PÚBLICO-ALVO 

DIR1002 
LÓGICA E 

HERMENÊUTICA 
JURÍDICA 

Lógica Jurídica: conceito;  Direito 
como norma;  Direito como justiça;  

Normas jurídicas: tipos, elementos e 
funções; Regras de Interpretação.  

14 32 AFRS e Julgadores 
Tributários 

DIR1004 
TECNICAS DE 

REDAÇÃO 
LEGISLATIVA 

Curso específico voltado a 
elaboração de legislação (projetos 
de lei, emendas e suas respectivas 
justificativas)  e elaboraração de  

normas infralegais (portarias, 
resoluções e etc) de acordo com a 

técnica legislativa. 

14 8 

Núcleo Economico e 
servidores da 

Assistência Técnica 
da Diretoria da 

Fazesp  

DIR1005P DIREITO DIGITAL 

Principais mudanças da Sociedade 
Digital; O que é o Direito Digital; 

Como o Direito Digital e os Riscos 
Operacionais e Eletrônicos 

impactam a Administração Pública; 
Identidade Digital (senhas, 

certificado digital e biometria); A 
privacidade em ambiente 

Eletrônico; Os Crimes Eletrônicos; A 
questão da Prova eletrônica; O 
Sigilo Fiscal e a tecnologia da 
informação; Perícia Digital e a 

Computação Forense;  O uso das 
ferramentas de trabalho 

tecnológicas por servidores 
públicos; O uso de Redes Sociais na 

Administração Pública; A 
Responsabilidade do Servidor 

Público do Estado de São Paulo nas 
questões de Direito Digital; Paper 
Less a eliminação do uso do Papel 

na Administração Pública-visão 
geral; A questão do Monitoramento 

do Empregador X Privacidade do 
Empregado; Apresentação de casos 

e jurisprudência 

14 80 AFR / DTI-CSI(6), 
DTI(AFR 2013/2014)  

DIR2102 LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

Conhecimentos básicos de licitação: 
visão geral, modalidades licitatórias, 

pregão presencial e eletrônico, 
sistema de registro de preços. 

Gestão de contratos 
administrativos: generalidades, 

execução e inexecução, rescisão e 
revisão, gestão e gestor. 

28 59 

Executivos, 
Assistentes e 

Técnicos, Gestores 
de Contratos  

CÓDIGO TEMA PRINCIPAIS TÓPICOS CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL 
DE 

VAGAS 
PÚBLICO-ALVO 

DIR2103 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 

Lei 10.1/9: Normas reguladoras dos 
atos e dos processos administrativos 

no Estado de São Paulo.  
Lei 10.21/8: Regime jurídico 

disciplinar do servidor público 
estadual. 

27 20 

Servidores que 
trabalham em 
funções que 

demandem esse 
conhecimento 

específico 

DIR2104 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
GERAL 

Lei 10.1/9: Normas reguladoras dos 
atos e dos processos administrativos 

no Estado de São Paulo.  
Lei 10.21/8: Regime jurídico 

disciplinar do servidor público 
estadual. 

12 58 

Servidores que 
trabalham em 
funções que 

demandem esse 
conhecimento 

específico 

DIR2108 MEMORANDO DEAT 
72/2004 

Memorando DEAT 72-2004 - 
Direitos de acesso à informação 

para obtenção da certidão. 
Implicações legais, responsabilidade 

do emissor, implicação dos vícios: 
omissões, erros , dolos e fraudes 
nos dados da certidão expedida. 
Débitos fiscais com exigibilidade 
suspensa e/ou com prestação de 

garantia à execução (CTN - arts. 151 
a 155-A) – Competência da 

Procuradoria. 
Emissão de Certidão de Débitos não 

Inscrito é necessário? Caso 
afirmativo tratar das Certidões 

Positivas com efeitos de Negativas 
para Débito Não Inscrito. 

14 31 

Inspetores Fiscais de 
Atendimento e 

Chefes de Postos 
Fiscais 

DIR2109 
LEGISLAÇÃO DE 

PESSOAL - MÓDULO 
APOSENTADORIA 

Legislação de Pessoal - Módulo 
Aposentadoria: Embasamento legal 
e os requisitos para a concessão de 

aposentadoria voluntária, 
compulsória e invalidez, bem como 

concessão do abono de 
permanência e, elaboração de 

processos de aposentadorias para 
envio a SPPREV; Averbação de 

tempo de serviço e de contribuição; 
Concessão de aposentadoria aos 

servidores comissionados: 
procedimentos para elaboração do 

processo para envio à SPPREV: 
Certidões de Tempo de Contribuição 

– Portaria MPS 154/2008; Sistema 
Informatizado de Administração de 
Pessoal – SIAP e Sistema de Gestão 

de Benefícios Previdenciários – 
Sigeprev 

14 50 servidores do DRH 

03-Jul-2015 2015Ob85232 940,00 Flash Comércio Prod de Higiene Ltda. Epp 148/15-Pi
03-Jul-2015 2015Ob85233 265,94 Renato Marana 171/15-Pi
03-Jul-2015 2015Ob85736 998,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
06-Jul-2015 2015Ob86345 5.805,00 Cia Ultragaz S/A 450/14-Pi
07-Jul-2015 2015Ob86698 133,87 Pagamento de Diárias 022/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87506 998,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87503 1.670,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87509 84,00 Imperial Suprimentos de Informatltda. 166/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87508 410,00 Supricorp Suprimentos Ltda 171/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87507 190,38 Sigma Dist.Materiais P Escritorio Ltda Epp 175/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87504 1.272,00 Coml.De Carnes e Alim.Sao Luiz Marilia Ltda 009/15-Pi
08-Jul-2015 2015Ob87505 5.000,00 Rogerio Soares da Silva - Dracena - Me 009/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88885 1.303,50 Federal Way Indústria e com Ltda Eirelli 365/14-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88883 321,00 Extra Polpas com de Prod. Aliment. Ltda 008/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88020 880,00 Golden Distribuidora Ltda 175/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88887 89,61 G.Dos Santos e Santos Ltda 009/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88886 89,61 G.Dos Santos e Santos Ltda 009/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88884 998,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88876 2.140,66 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. Comercial Ltda 007/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88018 253,50 Jp Inforpaper Distr.De Prod.Papel.Inf.Ltda Me 175/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88877 1.593,75 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88019 1.209,36 Lagb Acessorios e Peças Ltda 176/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88888 1.012,60 Maria Shirley Pereira dos Santos - Me 008/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88017 2.328,80 Nacional Comercial Hospitalar L 165/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88875 2.989,60 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88879 2.417,50 Vanderlei Rodrigues Peres Tupa Me 152/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88022 249,00 Walmir de Almeida Barcellos-Me 166/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88021 1.370,00 Aiha do Brasil Importação e Exportação Ltda 173/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88880 1.387,50 Comercial de Cereais Demarque Ltda 007/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88878 480,60 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda 007/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88889 519,60 Data Equipamentos de Seguranca Ltda Me 201/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88882 160,50 Extra Polpas Comércio de Prod. Aliment. Ltda 008/15-Pi
10-Jul-2015 2015Ob88881 415,00 Extra Polpas Comércio de Prod. Aliment. Ltda 007/15-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89697 19.239,88 Db Indústria e com Carnes e Derivados Ltda 009/15-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89700 402,00 Lidia Teixeira Alves da Silva Cortez Me 197/15-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89698 1.632,00 Hf Transporte e Distribuidora Frios Eireli-Me 009/15-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89701 5.805,00 Cia Ultragaz S/A 450/14-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89696 558,50 Roberto Carlos Grillo Me 008/15-Pi
13-Jul-2015 2015Ob89699 4.020,00 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 008/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90154 1.768,88 Rita de Cassia Pigozzi Codo Amaral 291/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90147 355,00 Rita de Cassia Pigozzi Codo Amaral 286/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90151 380,00 Andreia Fernanda dos Santos Cruz 084/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90152 2.155,00 Luiz Wagner dos Santos Andozia 296/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90153 947,00 Lucio Flavio Nakao 298/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90145 120,00 Lucio Flavio Nakao 258/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90149 659,42 Lindomar Andrade Silva 289/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90146 300,00 Lindomar Andrade Silva 220/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90156 150,00 Silvio Yukiu Hazima de Araujo 013/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90150 261,00 Andreia Fernanda dos Santos Cruz 293/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90155 1.285,00 Edelson A. Augusto da Cruz 230/15-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90144 41.810,68 Elektro-Eletricidade e Servicos S.A. 180/14-Pi
14-Jul-2015 2015Ob90148 70,60 Edelson A. Augusto da Cruz 094/15-Pi
15-Jul-2015 2015Ob90959 998,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
15-Jul-2015 2015Ob90960 2.989,60 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
15-Jul-2015 2015Ob90961 975,00 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
15-Jul-2015 2015Ob90962 15.470,00 Vilmar Malacrida Alimentos Me 008/15-Pi
15-Jul-2015 2015Ob90958 360,00 Alamir Mendes Souto 066/15-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91643 2.500,00 Rogerio Soares da Silva - Dracena - Me 009/15-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91645 480,60 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda 007/15-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91646 649,09 Prime Cons e Assessoria Empres Ltda-Epp 223/12-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91979 150,00 Silvio Yukiu Hazima de Araujo 019/15-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91644 2.891,99 Ind. E Com. De Carnes Nutrifrigo Ltda - Epp 009/15-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91647 1.139,57 Prime Cons e Assessoria Empres Ltda-Epp 223/12-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91648 61,23 Prime Cons e Assessoria Empres Ltda-Epp 223/12-Pi
16-Jul-2015 2015Ob91642 96,00 Renato Marana 198/15-Pi
17-Jul-2015 2015Ob92448 1.590,66 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. Comercial Ltda 007/15-Pi
17-Jul-2015 2015Ob92447 1.387,50 Comercial de Cereais Demarque Ltda 007/15-Pi
17-Jul-2015 2015Ob92446 998,40 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93524 5.590,00 Cia Ultragaz S/A 450/14-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93518 119,75 Comel Mat. Elet. E Hid. Dracena Ltda-Me 211/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93527 100,00 Andreia Fernanda dos Santos Cruz 084/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93523 2.400,00 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob92843 320,00 Luciana de Fatima Zanetti Me 166/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93526 300,00 Andreia Fernanda dos Santos Cruz 293/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93519 204,76 Prime Cons e Assessoria Empres-Epp 223/12-Pi
20-Jul-2015 2015Ob92844 167,00 Teresinha Camargo - Epp 171/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob92842 413,00 Teresinha Camargo - Epp 168/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93525 1.218,80 Telefonica Brasil S.A. 002/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93786 600,00 Tania Maria Maion 310/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93522 19.239,88 Db Indústria e Com Carnes e Deriv Ltda 009/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93520 1.543,75 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob93521 800,00 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
20-Jul-2015 2015Ob92841 27,00 Lidia Teixeira Alves da Silva Cortez Me 175/15-Pi
21-Jul-2015 2015Ob94092 856,80 Pagamento de Diárias 022/15-Pi
21-Jul-2015 2015Ob93924 500,00 Elcio Aparecido Veroneze Junior 314/15-Pi
21-Jul-2015 2015Ob93923 500,00 Elcio Aparecido Veroneze Junior 312/15-Pi
21-Jul-2015 2015Ob93925 500,00 Isabel Cristina Lussari Bettinardi 316/15-Pi
21-Jul-2015 2015Ob93926 500,00 Isabel Cristina Lussari Bettinardi 318/15-Pi
22-Jul-2015 2015Ob94582 1.036,80 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
22-Jul-2015 2015Ob94583 2.500,00 Rogerio Soares da Silva - Dracena - Me 009/15-Pi
22-Jul-2015 2015Ob94584 2.140,66 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. Comercial Ltda 007/15-Pi
23-Jul-2015 2015Ob95445 435,00 Instaladora Enerluz Ltda 207/15-Pi
23-Jul-2015 2015Ob95446 630,50 Instaladora Enerluz Ltda 207/15-Pi
23-Jul-2015 2015Ob95449 480,60 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda 007/15-Pi
23-Jul-2015 2015Ob95447 1.695,00 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
23-Jul-2015 2015Ob95448 1.050,00 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
24-Jul-2015 2015Ob96349 2.989,60 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
24-Jul-2015 2015Ob96172 1.036,80 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
24-Jul-2015 2015Ob96173 1.387,50 Comercial de Cereais Demarque Ltda 007/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97125 985,00 Bruna Judai - Me 243/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97123 179,22 G.Dos Santos e Santos Ltda 009/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97448 76,44 Empresa de Transportes Andorinha S.A. 332/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97129 4.799,29 Pagamento de Diárias 330/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97128 6.384,22 Pagamento de Diárias 329/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97124 19.239,88 Db Indústria e com Carnes e Deriv Ltda 009/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97130 355,26 Osmar Cestari 330/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97447 266,80 Expresso de Prata Ltda 331/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97127 5.375,00 Cia Ultragaz S/A 450/14-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97122 636,00 Coml.De Carnes e Alim.Sao Luiz Marilia Ltda 009/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97446 72,00 Lindomar Andrade Silva 333/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97126 2.208,00 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
27-Jul-2015 2015Ob97121 636,00 Coml.De Carnes e Alim.Sao Luiz Marilia Ltda 009/15-Pi
29-Jul-2015 2015Ob97761 86,60 Data Equipamentos de Seguranca Ltda Me 172/15-Pi
29-Jul-2015 2015Ob98173 1.590,66 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. Comercial Ltda 007/15-Pi
29-Jul-2015 2015Ob98172 1.036,80 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99097 38,22 Empresa de Transportes Andorinha S.A. 006/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99091 2.891,99 Ind. E Com. De Carnes Nutrifrigo Ltda - Epp 009/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99090 480,60 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda 007/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99094 1.574,00 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99095 1.037,50 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 007/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99092 2.989,60 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99093 1.001,00 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 009/15-Pi
30-Jul-2015 2015Ob99096 6.375,00 Ds Comércio de Mercadorias Alim.Ltda Me 008/15-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99925 1.400,05 Expresso de Prata Ltda 004/15-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99924 2.264,31 Prime Cons e Assess Empresarial Ltda-Epp 223/12-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99920 1.036,80 Hf Transporte e Distrib Frios Eireli-Me 009/15-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99923 612,68 Prime Cons e Assessoria Empres Ltda-Epp 223/12-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99922 700,00 Incoseg Id e com de Equip de Seg Ltda 365/14-Pi
31-Jul-2015 2015Ob99921 5.940,00 Cafe Novo Sabor Ind e Comércio Ltda Me 008/15-Pi




